
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 2349 del 08/11/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 638 del 07/11/2023
PROPOSTA N. 3084 del 07/11/2023

OGGETTO: Affidamento  diretto  del  servizio  di  pubblicazione  del  Piano  Urbano  per  la  Mobilità
Sostenibile su quotidiano locale - DITTA: A. MANZONI & C. S.p.a.- CIG Z193D224BB
IMPORTO € 460,55

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con deliberazione del Consiglio Comunale 21 marzo 2023, n. 5, dichiarata immediatamente eseguibile, è

stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2023/2025”;

 con deliberazione del Consiglio Comunale 30 marzo 2023, n. 19, dichiarata immediatamente eseguibile,

è stato approvato il “Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2023/2025”;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 21 aprile 2023, dichiarata immediatamente eseguibile,

è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione2023/2025” e “Il Piano degli obiettivi 2023/2025”;

 con deliberazione di  Giunta Comunale n.  168 del 8 agosto 2020, immediatamente eseguibile,  e  con

deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 13 agosto 2020, immediatamente eseguibile, si è operata la

riorganizzazione della struttura dell’Ente, con modifica del regolamento ed ordinamento Uffici e Servizi, a

mezzo  di  un  nuovo  schema  di  organizzazione  macro  strutturale  con  il  passaggio  dalla  precedente

suddivisione in Settori all’attuale suddivisione in Aree;

VISTO il Decreto sindacale n. 32 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all’Ing. Remo Bernardi le

funzioni di Dirigente dell’Area 6, denominata “Lavori Pubblici e Manutenzione”;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio,

secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

VISTI gli artt 183 e 184 del D.Lgs n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria

(all. 4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il  d.lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  rubricato  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2349 del 08/11/2023



VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 394 del 31/10/2023 ad oggetto “Adozione del

Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) del Comune di Teramo”;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 4 Agosto 2017 “Individuazione delle

linee  guida  per  i  piani  urbani  di  mobilità  sostenibile,  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma7,  del  Decreto

Legislativo 16 Dicembre 2016, num. 257”;

DATO ATTO che,  secondo quanto previsto dal sopra citato Decreto all’art 6 comma g),  “il procedimento

consigliato ai fini dell’adozione e dell’approvazione del PUMS è il seguente:

1. adozione del PUMS in Giunta Comunale o metropolitana (nel caso delle Città metropolitane);

2. pubblicazione per 30 giorni del PUMS e raccolta delle eventuali osservazioni;

3. controdeduzioni delle osservazioni e approvazione del PUMS in Consiglio comunale o metropolitano”;

RILEVATO  che  occorre  procedere  alla  pubblicazione  del  Piano Urbano  della  Mobilità  Sostenibile  del

Comune di Teramo, approvato dalla citata Delibera di Giunta Comunale, sul BURA, e, per estratto, su un

quotidiano a maggiore diffusione locale; 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di servizi e

forniture di valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza

previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTI gli articoli 17, comma 1 e comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e 192 del D.lgs. n. 267/000 e ss.mm.i..; 

RICHIAMATO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1,lettera

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

TENUTO CONTO dunque che gli  affidamenti  diretti,  ancorché preceduti  da  una consultazione tra  più

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la Stazione appaltante di negoziare le

condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2349 del 08/11/2023



VISTO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ente può procedere

autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti

aggregatori centrali di committenza e/o strumenti telematici di negoziazione, ai sensi dell’art,1 comma 450

della Legge n.296/2006 e ss.mm.ii.; 

RILEVATO, preliminarmente, come il servizio di pubblicazione in oggetto non possa rivestire un interesse

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023,

in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

DATO ATTO, altresì, che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6

del medesimo articolo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

PRECISATO inoltre che il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento è

estremamente circoscritto e che l’affidamento in oggetto si connota come acquisizione di modesto importo,

non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;

VISTO l’art. 52, comma 1, del Dlgs 36/2023 secondo cui “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo

50, comma 1, lettere a) e b),  di importo inferiore a 40.000 euro,  gli  operatori  economici attestano con

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione

richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato

con modalità predeterminate ogni anno”;

VISTO che il preventivo di spesa trasmesso dall’operatore economico MANZONI & C. S.p.A. quantifica la

spesa per la pubblicazione in oggetto in € 377,50 + IVA;

RITENUTO il suddetto preventivo economicamente congruo ed in linea con il mercato, per la tipologia di

servizio da eseguire;

DATO ATTO che la suddetta somma di complessivi € 460,55 risulta disponibile al cap. 364/1 Miss. 01,

Progr. 02, Tit. 1, Macr. 03, Piano dei conti 1.03.02.02.004 denominato “Spese per pubblicità provvedimenti

comunali ufficio segreteria”;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito e di assumere il seguente impegno a carico del bilancio, con

imputazione agli  esercizi in cui le obbligazioni sono esigibili:  impegno di € 460,55 di cui € 377,50 per

l’inserzione sul quotidiano “IL CENTRO” edizione Regionale o ed edizione Provincia di Teramo ed € 83,05

per IVA 22%, in favore di A. MANZONI & C. con sede in Via Ernesto Lugaro, 15, 10126 Torino – (C.F./

P.Iva 04705810150);

VISTO altresì il Documento di Gara Unica Europeo trasmesso dal predetto operatore economico con e-mail

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2349 del 08/11/2023



del 7/11/2023; 

DATO ATTO che la società sopra citata risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe

a quelle oggetto di affidamento;

RITENUTO pertanto di affidare, a seguito dell’istruttoria espletata, il servizio di pubblicazione all’operatore

economico MANZONI & C. S.p.A. per la pubblicazione sul quotidiano IL CENTRO edizione locale;

CONSIDERATO che  si  è  provveduto  secondo quanto  previsto  dalla  L.  136/2010 "Piano  straordinario

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e in particolare dall'art. 3 in

materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari", ad identificare la procedura in oggetto con i seguenti codici:

Codice Identificativo di Gara (CIG): Z193D224BB

DATO ATTO che il succitato operatore economico è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari

ai sensi e per gli effetti della L. 136/2010 e ss.mm.ii.;

RITENUTO inoltre di stabilire che, trattandosi di affidamento diretto, il contratto verrà concluso mediante

scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023,

previo adempimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria ex L. 136/2010 s.m.i.; 

DATO ATTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

CONSIDERATO  altresì che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del Dlgs 36/2023, i termini dilatori

previsti dall’art. 18, comma 3 e 4, dello stesso Decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1 gennaio 2015 trovano

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile;

RICHIAMATO l’art.  5,  comma 2, del Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei

Trasporti;

VISTO il  Documento  Unico  di  Regolarità  contributiva  (DURC)  dell’operatore  economico  sopra  citato

A.MANZONI: numero protocollo INAIL_40627692 – Scadenza 02/02/2024 – REGOLARE, attestante la

regolarità contributiva dello stesso;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2349 del 08/11/2023



TENUTO  presente che il legale rappresentante della succitata società ha dichiarato, ai sensi dell’art. 53,

comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e

comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali

per conto del Comune di Teramo nei suoi confronti per il triennio successivo alla conclusione del rapporto di

lavoro;

DATO  ATTO che,  ai  sensi  dell'art.  2,  comma  3,  del  D.P.R.  n.  62/2013  (Regolamento  del  Codice  di

comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento del Comune di Teramo adottato con

deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  394 del  23.12.2021,  all’affidatario  e  a  tutti  i  suoi  collaboratori,  a

qualsiasi titolo, si estendono gli obblighi di condotta ivi previsti per cui la violazione degli stessi è causa di

risoluzione del contratto;

RILEVATO CHE:

-   il  presente  procedimento  ed  il  relativo  provvedimento  finale,  con  riferimento  all'Area  funzionale  di

appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC), con

il seguente livello di rischio: alto;

-  sono  state  rispettate  le  misure  di  prevenzione  generali  e  specifiche  previste  dal  Piano  Triennale  di

Prevenzione  della  Corruzione  dell'Ente  e  dalle  Direttive  interne  del  RPC  con  riferimento  al  presente

procedimento e al conseguente provvedimento finale;

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs

33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio,

secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale predefiniti;

VISTA  la  proposta  della  determinazione  da  adottare,  predisposta  dal  responsabile  del  procedimento,  e

riscontratane la regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 147-bis, comma 1,

del  D. Lgs.  n.  267/2000,  e successive modifiche ed integrazioni,  e  all’art.38,  dell’apposito regolamento

comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio comunale, n. 10 del

21/03/2023, divenuta esecutiva ai sensi di legge;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento e il dirigente hanno attestato, ai sensi dell'art. 6 bis della

Legge 241/1990, dell'art. 1, comma 9 lett. e) della legge n. 190/2012, nonché dell'art. 6 del D.p.r. 62/2013,

l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti degli stessi;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2349 del 08/11/2023



VISTI 

    • D.Lgs. n.267/2000 e ss. mm. ed ii.;

    • D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.;

    • Regolamento interno in materia di contratti pubblici;  

    • Regolamento di contabilità; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate, e per l'effetto:

1. di  incaricare quale  Responsabile  unico  del  procedimento  l’Ing.  Francesca  Pavoni,  Specialista

tecnico presso l'Area 6 del Comune di Teramo; 

2. di affidare il  servizio di  pubblicazione sul  quotidiano edizione locale  “IL CENTRO” del  Piano

Urbano  della  Mobilità  Sostenibile  del  Comune  di  Teramo,  approvato  dalla  citata  Delibera  di  Giunta

Comunale n. 394 del 31/10/2023 all’operatore economico “A. MANZONI & C. S.P.A.”; 

3. di impegnare l’importo di € 460,55 in favore A. MANZONI & C. S.p.a. con sede in Via Ernesto

Lugaro, 15, 10126 Torino – (C.F./ P.Iva 04705810150), ai sensi degli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 267/2000 e

del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, corrispondente ad obbligazione giuridicamente

perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz.2023

Cap./Art. 364/1 Descrizione Spese  per  pubblicità  provvedimenti  comunali

ufficio segreteria
Missione 01 Programma 02

Titolo 1 Macro aggregato 03 Piano dei Conti 1.03.02.02.004

Importo € 460,55

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.

183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000; 

5. di dare atto che, trattandosi di affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. n. 36/2023, il

contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art.

18, comma 1, del citato Decreto;

6. di dare atto che, ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento del Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento del Comune di Teramo adottato con

deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  394 del  23.12.2021,  all’affidatario  e  a  tutti  i  suoi  collaboratori,  a

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2349 del 08/11/2023



qualsiasi titolo, si estendono gli obblighi di condotta ivi previsti per cui la violazione degli stessi è causa di

risoluzione del contratto;

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza

pubblica;

8. di dare atto che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione di regolare

fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e

all’accertamento della regolarità contributiva;

9. di dare atto che la presente determinazione, giusta art. 225, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, verrà

pubblicata  all'albo  pretorio  online,  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  nella  sezione  "amministrazione

trasparente", ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.lgs n. 33/2013;

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da parte del

Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento

(Ing. Francesca Pavoni)

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente espresso ai sensi

dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE

adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE

(Ing. Remo Bernardi)

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 3084 del 07/11/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PAVONI FRANCESCA in
data 07/11/2023

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2349 del 08/11/2023



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3084 del 07/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 07/11/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3084 del 07/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 364 2540 1 01 02 1 03 1.03.02.02.004 Pubblicità 460,55

Teramo, lì 08/11/2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3869

Il  08/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2349 del 08/11/2023 con oggetto:
Affidamento diretto del  servizio di  pubblicazione del  Piano Urbano per la  Mobilità Sostenibile  su
quotidiano locale - DITTA: A. MANZONI & C. S.p.a.- CIG Z193D224BB IMPORTO € 460,55

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 08/11/2023.
    .

    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2349 del 08/11/2023


